
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 20 de agosto de 2014 DIÁRIO OFICIAL 85

 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 033141-2000/06-6 

  
 Contratação Nº 2014/021659 

  
 CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc de Literatura e 
Bene cencia; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes 
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e de nir a sua inserção na rede regionalizada 
e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a se-
rem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 20/08/2014 até 
20/08/2015; VALOR: R$ 8.187.710,76 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 
0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, 
LF 8666/93 
 

 Codigo: 1371929 

     RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 079339-2000/14-2 
 Nome: Leticia Bertelli Eizerik 
 Id.Func./Vínculo: 3558886/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 04/08/2014, enquanto per-
durar o acúmulo 
 

 Codigo: 1371930 
   
  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 093494-2000/14-7 
 Nome: Claudio Fernando dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 3923118/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371931 
   
  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 093792-2000/14-6 
 Nome: Daniel Borba dos Reis 
 Id.Func./Vínculo: 3923800/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371932 
   
 
  Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 100903-2000/14-5 
 Nome: Dione Luis Santos Fraga 
 Id.Func./Vínculo: 3948820/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371933 
   
  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 100933-2000/14-0 
 Nome: Iuday Gonçalves Motta 
 Id.Func./Vínculo: 3926176/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371934 
   
 
 
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 100902-2000/14-2 
 Nome: Jader Marques da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 3930904/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371935 

     
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 100529-2000/14-2 
 Nome: João Victor Martins Antunes 
 Id.Func./Vínculo: 3950328/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1371936 
   
 
 
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 093363-2000/14-0 
 Nome: Evelin Dutra Medeiros 
 Id.Func./Vínculo: 1662970/02 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DISPENSA, a pedido, a contar de 01/08/2014. 
 

 Codigo: 1371937 
   
 
 
 Assunto: Grati cação de Apoio à Capacitação - GAC 
 Expediente: 099918-2000/14-8 
 Nome: Eliana Gass Martins 
 Id.Func./Vínculo: 3922090/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE a Grati cação de Apoio à Capacitação-GAC, nos termos do  artigo 43-B, da Lei nº 14.260, 
regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 12-08-2014. 
 

 Codigo: 1371938 
   
 
 
 Assunto: Grati cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 100972-2000/14-5 
 Nome: Carlos Roberto Goes 
 Id.Func./Vínculo: 3923649/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE a Grati cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 15-08-2014. 
 

 Codigo: 1371939 
   
 
 
 Assunto: Grati cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 069169-2000/14-5 
 Nome: Maiga Marques Dias 
 Id.Func./Vínculo: 3949265/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 CONCEDE a Grati cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 14-08-2014. 

 
 Codigo: 1371940 

     SÚMULAS 
 
 
 
  PORTARIA Nº 882/2014   
 Transfere aos Fundos Municipais de Saúde valores para implantar o Programa PROSAN. 
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições,  
 CONSIDERANDO que o PROSAN, constitui-se em ação em saúde; 
 CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº141/2012, art. 3º, inciso VI, c/c o Parágrafo Único do 
art. 2º, estabelece que os recursos destinados ao  nanciamento de ações e serviços em saúde serão 
transferidos pela modalidade fundo a fundo; 
  RESOLVE:  
  Art. 1º  Transferir os recursos referentes ao PROSAN, através do Fundo Estadual de Saúde (FES), 
aos Fundos Municipais de Saúde, abaixo relacionados, os seguintes valores: 

 M U N I C Í -
PIO 

 LOCALIDADE  PROCESSO  R$ 

 Ibiaçá  Linha Mignoni  047686.20.00.13.6  R$ 8.620,08 

 Ibiaçá  Comunidade Rio do Meio - 2  047687.20.00.13.9  R$ 8.620,08 

 Ibiaçá  Comunidade Araçá Alto - 2  047688.20.00.13.1  R$ 8.620,08 

 Ibiaçá  Comunidade Rio do Meio - 1  047689.20.00.13.4  R$ 8.620,08 

 Ibiaçá  Comunidade Linha Vitória - 2  047690.20.00.13.1  R$ 8.620,08 

  Art. 2º  A prestação de contas dos recursos transferidos, referidos no art. 1º desta Portaria, dar-se-á 
através do Relatório de Gestão Municipal, conforme o disposto na Portaria SES nº882/2012.  
  Art. 3º  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no DOE. 
 Porto Alegre, 19 de agosto de 2014. 

  
 SANDRA FAGUNDES 

     Secretária de Estado da Saúde 
 

 Codigo: 1370994 


